中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115          证券简称：中国东航      公告编号：临 2022-079

中国东方航空股份有限公司

关于对东方航空食品投资有限公司增资

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 公司与中国东航集团按股权比例以现金方式对东航食品增资人民币 15亿元，

其中公司出资人民币 6.75 亿元，中国东航集团出资人民币 8.25 亿元。

 本次交易构成关联交易，未构成重大资产重组。

 包括本次关联交易在内，过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同关联人

之间交易类别相关的非日常关联交易均未超过公司最近一期经审计净资产

的 5%，本次关联交易无需提交公司股东大会审议。

一、本次关联交易概述

2022 年 12 月 14 日，中国东方航空股份有限公司（以下简称“公司”）第九

届董事会第 21 次普通会议审议通过《关于公司对东方航空食品投资有限公司增

资的议案》。2022 年 12 月 28 日，公司与控股股东中国东方航空集团有限公司（以

下简称“中国东航集团”）及其下属控股子公司东方航空食品投资有限公司（以

下简称“东航食品”）于上海签署《东方航空食品投资有限公司增资协议》（以下

简称“《增资协议》”），约定公司与中国东航集团按股权比例以现金方式对东航食

品增资人民币 15 亿元，其中公司出资人民币 6.75 亿元，中国东航集团出资人民

币 8.25 亿元。本次增资前后，公司与中国东航集团持有的东航食品股权比例未

发生变化，分别为 45%和 55%。本次增资完成后，东航食品的注册资本将增加

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

至人民币 21.6 亿元。

根据《上海证券交易所股票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）第

6.3.3 条规定，中国东航集团和东航食品均为公司关联方，公司与中国东航集团

按股权比例以现金方式对东航食品增资事宜构成关联交易。包括本次关联交易在

内，过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同关联人之间交易类别相关的非日

常关联交易均未超过公司最近一期经审计净资产的 5%，因此本次关联交易无需

提交公司股东大会审议。

过去 12 个月内公司与中国东航集团及其控股子公司的日常关联交易情况，

详见公司于2022年3月30日、8月30日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《公司 2021 年度报告》《公司 2022 年半年度报告》。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

中国东航集团为公司控股股东，东航食品为中国东航集团下属控股子公司，

均属于公司关联方。

（二）关联方基本情况

企业名称：中国东方航空集团有限公司

企业性质：有限责任公司（国有控股）

成立时间：1986 年 8 月 9 日

住所：上海市虹桥路 2550 号

法定代表人：刘绍勇1

注册资本：人民币 2,528,714.9035 万元

主营业务：经营集团公司及其投资企业中由国家投资形成的全部国有资产和

国有股权。

实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会

中国东航集团资信良好，与公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方

1 刘绍勇先生已于 2022 年 8 月辞任中国东航集团董事长、董事等职务，中国东航集团已召

开董事会审议同意董事、总经理李养民先生代行董事长及法定代表人职责，待中国东航集团

根据相关法律法规确定新任法定代表人之后，将及时办理工商变更登记。

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

3

面的关系符合相关法律法规的要求。中国东航集团最近一年经审计的主要财务指

标如下：

单位：人民币亿元

主要财务指标 2021 年 12 月 31 日

资产总额 3,694.66

净资产 1,103.05

主要财务指标 2021 年度

营业收入 840.96

净利润 -62.18

东航食品的基本情况请见下方“三、关联交易基本情况”。

三、关联交易基本情况

（一）交易标的基本情况

1. 交易标的

公司以现金方式对东航食品增资人民币 6.75 亿元。

2. 东航食品的基本情况

企业名称：东方航空食品投资有限公司

企业性质：有限责任公司（外商投资企业与内资合资）

成立时间：2003 年 11 月 17 日

住所：上海市长宁区空港三路 100 号

法定代表人：张兰海

注册资本：人民币 66,000 万元

主营业务：食品经营；检测检验服务；航空食品领域内的食品研发、生产、

销售、运输的投资；仓储服务；货物与技术进出口业务，制作、代理、发布各类

广告；餐饮企业管理；食品技术咨询；机上用品清洗；货物运输代理；装卸搬运

服务等。

主要股东：中国东航集团持有 55%股权，公司持有 45%股权

东航食品资信良好，与公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的

关系符合相关法律法规的要求。

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

4

东航食品最近一年经审计的主要财务指标如下：

                               单位：人民币亿元

主要财务指标 2021 年 12 月 31 日

资产总额 29.36

净资产 1.15

主要财务指标 2021 年度

营业收入 23.00

净利润 -7.88

（二）关联交易价格确定的一般原则和方法

公司与中国东航集团按股权比例以现金方式对东航食品增资，本次增资前

后，公司与中国东航集团持有的东航食品股权比例未发生变化，各方按照市场规

则进行，符合相关法律、法规的规定。

四、增资协议的主要内容和履约安排

（一）协议主体及交易安排

公司与中国东航集团按各自持股比例以现金方式对东航食品增资人民币 15

亿元，其中公司出资人民币 6.75 亿元，中国东航集团出资人民币 8.25 亿元。

（二）增资款支付方式

公司与中国东航集团采用一次性付款方式，并于《增资协议》生效之日起二

十个工作日内通过银行汇款方式汇入东航食品指定账户。

（三）协议生效

《增资协议》经各方法定代表人或授权代表签字盖章后生效。

（四）违约责任

如有任何一方发生违约行为，违约方应采取补救措施，或承担相应违约责任。

五、关联交易的目的以及对上市公司的影响

公司与中国东航集团向东航食品同比例现金增资，有助于东航食品优化资产

结构，降低资产负债率，提升企业征信，增强财务安全性和抗风险能力；有助于

东航食品克服疫情影响，把握行业发展机遇，改善经营情况，增强可持续发展能

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

5

力和市场竞争力，进而使公司获得更为优质的航空配餐服务。

本次交易完成后，公司持有的东航食品股权比例未发生变化，不会对公司财

务状况和经营成果造成重大不利影响。

六、关联交易应当履行的审议程序

2022 年 12 月 14 日，公司第九届董事会第 21 次普通会议审议通过《关于公

司对东航食品增资的议案》。关联董事李养民、唐兵、林万里、姜疆回避了表决。

本次关联交易事项已经公司第九届董事会审计和风险管理委员会第 31 次会

议审议通过，独立董事事前审核并发表独立意见：董事会会议表决程序符合法律

法规、《公司章程》和《董事会议事规则》的有关规定；通过本次公司对东航食

品增资，有利于东航食品增强资本实力，改善经营条件，增强可持续发展能力和

市场竞争力；本次关联交易遵循平等互利、公开、公平、公正和诚信原则，经各

方平等磋商，按一般商业条款达成，交易定价公允，不会对公司财务状况和经营

成果造成重大不利影响，符合公司和全体股东整体利益，不存在损害股东特别是

中小股东利益的情形。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

2022 年 12 月 28 日